afv
Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 3909/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal que, por meio do
setor competente, seja
realizada a reforma estrutural e
pintura da passarela localizada
sobre o Ribeirão dos Toledos,
na Avenida Corifeu de Azevedo
Marques com a Rua Nazareno
Voltaine, nas proximidades da
empresa Luitex.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, seja realizada a reforma estrutural e pintura da passarela
localizada sobre o Ribeirão dos Toledos, na Avenida Corifeu de Azevedo
Marques com a Rua Nazareno Voltaine, nas proximidades da empresa Luitex.

Justificativa:

A referida passarela se encontra em estado precário de
conservação, apresentando avançado processo de ferrugem em toda sua
estrutura, especialmente no piso, o que compromete seriamente sua
segurança. A degradação do material já representa risco iminente de
rompimento, podendo ocasionar graves acidentes, ferimentos e até situações
fatais, uma vez que as estruturas corroídas podem se transformar em
verdadeiras lâminas cortantes.

Ressalta-se que a passarela é amplamente utilizada diariamente
por moradores da região, trabalhadores, estudantes e pedestres em geral,
sendo importante via de ligação entre bairros e ponto estratégico de circulação.
A falta de manutenção coloca em risco a integridade física da população,
gerando insegurança e preocupação constantes.

Desta forma, faz-se extremamente necessária a intervenção do
Poder Público, com a realização de reforma completa, substituição de partes
comprometidas e nova pintura, garantindo segurança, acessibilidade e
melhores condições de uso à população.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 24 de novembro de 2025.

PAULO MONARO
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

85
81

/2
02

5
24

/1
1/

20
25

 1
2:

39
 -

 C
H

A
V

E
: R

8W
3-

T
59

6-
70

B
8-

05
6U

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R8W3T59670B8056U  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: R8W3-T596-70B8-056U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

85
81

/2
02

5
24

/1
1/

20
25

 1
2:

39
 -

 C
H

A
V

E
: R

8W
3-

T
59

6-
70

B
8-

05
6U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R8W3T59670B8056U
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R8W3T59670B8056U
		2025-11-24T15:16:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura